
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 225/2019 – 26 de Dezembro de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ERANE LEMOS PITON NEIVA 1075431 CCS/SECAD 01/01/2020 a 31/03/2020 23007.00025328/2019-65 DEFERIDO Licença para capacitação. 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LOPES 1895135 CETEC/NUGTESP 09/12/2019 MESTRADO DIRETA 23007.00030472/2019-81 DEFERIDO 

RAQUEL SOUZA LIMA 2159575 NUPI 09/12/2019 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00030486/2019-91 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 1.044, 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora FERNANDA FERREIRA COSTA HONÓRIO, SIAPE 
nº 2355852, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 30 de janeiro de 2020, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1.045, 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora JESSICA ALVES SUZART, SIAPE nº 1054722, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Nível de Capacitação I, para Clas-
se E, Nível de Capacitação II, a partir de 29 de dezembro de 2019, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 225/2019 – 26 de Dezembro de 2019 
 

2/2 

SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 1.060 - Conceder progressão por capacitação à servidora JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GON-
ÇALVES, SIAPE nº 2261567, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 06 de dezembro de 2019, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 
2005. 
 
Nº 1.061 - Conceder progressão por capacitação ao SERVIDOR CARLOS LEANDRO DAS MERCÊS 
SOUZA, SIAPE nº 1576242, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Nível de Capacitação I, para Classe E, Nível de Capacitação II, a partir de 31 de janeiro de 2020, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 
2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


